Vos omnes denique, vel commilitones, vel amici,

Vivite felices, memores et vivite nostri! (TIBUL, III, V, 31.)

Quid tandem ad Lectorem, si quis fuerit? Valeas:

Et veniam pro laude peto, laudatus abunde,
Non fastiditus si tibi, Lector, ero!

AMSTEL. Mense Maio A. D. 1855.

TANTUM.

RERUM CONSPECTUS.

	Pag.
Introductio.	1.
De Morte quaedam.	2.
De Nervo Sympathico.	3.
De Morte simulata, (= Schijndood).	5.
Quomodo, laqueo suspensi, mori possunt?	8.
De Apoplexia.	9.
Mors, pressione colli nervorum orta.	13.
Prae aliis Nervi Vagi.	—
De Pulmonibus quaedam.	16.
De Trachea occlusa et de opinione, hac in re, a DE HAEN edita.	17.
Num suspensus deprehensus, vivus an mortuus suspensus fuerit?	18.
Quid in vivorum suspensorum cadaveribus, salutare solemus? .	19.
VIVI SUSPENSI NOTAE, QUAE VULGO HABENTUR, SPECIFICAEE.	20.
DE MACULIS CADAVERICIS.	21.
DE SUSPENSORUM FACIEI COLORE ET AURIUM.	22.
DE ORIS DISTORSIONE, DE LABIIS CAERULEIS, CAET.	23.
LINGuae CONDITIO.	24.
DE OCULIS.	26.
AURIS INTERNA, CAET.	28.
SPUMA CIRCUM OS ET NARES.	—
DIGITI LIVIDI, IN PUGNUM CONTRACTI.	29.
GENITALIA ORGANA, CUM VIRILIA, TUM MULIEBRIA.	—
DE SEMINE, FAECIBUS ET URINA EMISSIS.	35.
DE IIS, QUAE DE JUDAE MORTE, CIRCUMFERANTUR OPINIONIBUS.	—
LAQUEI IN COLLO VESTIGIUM.	36.
DE PULMONIBUS.	40.
DE ORGANIS ABDOMINALIBUS.	44.
DE TUBO INTESTINALI.	—

VASA SANGUIFERA, CUM COLLI, TUM CORPORIS TOTIUS, ET DE EARUM LIGATURA QUAEDAM.	45.
SINUS CEREBRALES ET VASA SANGUIFERA, CUM MENINGUM TUM CEREBRI.	54.
ARTERIAE CAROTIDEAE, PRO PARTE LACERATAE.	59.
DIAPHRAGMA.	60.
MUSCULORUM, LAQUEO SUBPOSIRUM, CONDITIO.	61.
DE LUXATIONE VERTEBRARUM EARUMQUE FRACTURA.	—
RELIQUAE COLLI PARTES DURAE, VEL LUXATAE, VEL FRACTAE.	70.
MUSCULI COLLI LACERI.	71.
DE COLLI NERVIS QUAEDAM.	—
DE APOPLEXIA NERVOZA.	72.
LOCUS IPSUM VESTIGII, IN COLLO.	74.
TOTUM SUSPensi RELIQUUM CORPUS, ADCURATE CIRCUMSPICIENDUM.	75.
HINZE, DE MORTE SUSPENSORUM.	76.
FLEISCHMANN, DE MORTE SUSPENSORUM.	77.
QUAEDAM INDE DEDUCENDA.	80.
CONCLUSIO.	81.
CASUUM, A ME OBSERVATORUM, BREVIS CONSPECTUS. CASUS I.	84.
CASUS II. (J. H. K....R).	86.
CASUS III.	90.
THESES.	93.

Res ardua, vetustis novitatem dare, novis auctoritatem, obsoletis nitorem, obscuris lucem, fastiditis gratiam, dubiis fidem, omnibus vero naturam et naturae sua omnia. Itaque, etiam non assecutis, voluisse, abunde pulchrum atque magnificum est.

C. PLINI SEC. — Hist. Nat. I.

Opus quod, invito scriptore, ultra debitos fines sese extenderat, iam prelo typographico paratum habebam, quum viri docti cuiusdam, amicis monitis indulgens, tandem mihi persuasi, ut partem ultimam tantum, in dissertationis argumentum adhiberem; res ardua mihi quoque erat, laboris tam solliciti, sudoris tam pertinacis, fructum, irritum veluti, reicere; at, ubi semel firmum consilium inii, retrogedi nolui, et pars quae interscribendum gratissima visa est, viribus utpote tunc temporibus, labore nondum fractis, nunc, "membranis intus positis," in scripiis recondita manebit, operisque mei pars altera tantum, lucem videbit, quam tibi, Lector, nunc mecum adeundam propono.

Ut tamen sequentia recte intelligantur, qui omissae partis ordo erat, breviter exponendum habeo, quippe quum fons fuisse, ex qua sequentia veluti derivata sint.

Variarum vitae definitionum, conspectu historico praieicto, vitam ipsam, viventemque hominem adire conatus eram, triplici veluti contemplati adcommodum: vitam nempe 1^o. Moralem viventem, 2^o. Individuum quasi pro se viventem — vitam Physiologicam agentem, 3^o. Convictus hominum inter se, sive societatis humanae tamquam partem aut membrum. Hinc Homo edictis utpote subiectus, et placitis et decretis et scitis caet: variis legibus succumbens, et in iuris poenalis campos transgreditur, et "actu" in medicinam forensem, ex qua iudex, delicta erga societatis leges, poenis vindicaturus, face nonnunquam eget, qua medicus forensis, obstantem nebulam, saepius scindere potest; sic ad medicinam forensem perveneram; ibi de vitae fine, de morte, dicendum haberem; hinc mortis adumbratione opus erat; ut vitam sic et mortem tripartitam circumspiciendam, exestimaveram, 1^o. Mortem moralem

i. e. secundum speculationes Theologicas (quaenam tamen mors, cum argumento nequaquam quadrare visa est), 2°. Mortem Physiologicam, 3°. Mortem, Socialem, dictam. Mortem Physiologicam, adgredientem distinxeram:

a) damnis quae intrinsecus obmoveantur, (morbis acutis, senectute, veneno, caet); b) corporis natura sivi indele innata, damnosa vel vitiosa; (Tuberculosi, Glocusuria, Arachnitide, aliisque malis; spectaveram exitabile istud fataleque patrimonium, invitis genirotibus, repugnanti genito toties traditum, quod copiose exposueram, plurimisque exemplis firma veram.) Aut c) documentis quae forinsecus admota obsint, quaenam mortis species, cum 3°. cohaeret inque iudicis officium et munus cadit. Sic ad mortem perveneram, quam nunc tecum, amice Lector, quodammodo perlustrare, spero.

De Morte quaedam. Notum est cessante huiusmodi materiae aut metamorphosi aut Metathesi, harmonice quid sustentando inseriente, hunc unum finem tantum spectante, hic mortis esse initium: notum est, hancce materiae mutationem, et sanguine circumvoluto et aere inspirato, eodem modo sustineri. Notum est sistema nervosum utramque functionem, regere, moderari, gubernare: notum est Labyrinthum gyrum latebrosum, cuius omnes lubricae viae, aquae ambiguae, in varias speculations effugiant, hinc incipere: notum est nervos respirationi et sanguinis circuitui et materiae mutationi, eaque omnia, vice versa, nervis imperare. Dum alii Minotauri victoris audacis, novi imitatores, filum liberans investigare tentent, a nova ARIADNE amica sibi datum, ut incolumes e sinuosis labyrinthi huius ambagibus evadant, nobis interea venia data sit, mortem statuere et Suffocatione et Syncope et Paralysi centrali. Recte, ut mea opinio fert, LOTZE (Path. § 535) contendit et a suffocatione et a syncope id unum agi, ut paralysie centralis oriatur: die beiden ersten wirken nur daburch, dass sie die letzte hervorbringen: modo "per exclusionem" ut ita dicam, concludimus vitam, ipsi paralysi cedere. Dolendum est sensorii huius et motorii communis, sedes ipsa, fore ut fortassis nobis usque lateat: numquam forsitan sciemus "quando et quare" illud, cur a functione desistat. Plane nescii sumus quanta nervorum perturbatio contingere possit, ut a materiae mutatione redintegrari nequeat, quantumque damnum vis nervea capere possit, ut materiae metamorphosis, restaurandi impotens efficiatur, nervive affecti in statum integrum restituantur; hinc lipothymia, hinc fallax mortis imago, (schijndood) caet: caligine densa usque forsitan obtengentur, involventur. Quae resilunt ex sanguinis circulatione = materiei mutatione, renovatione, sanguinis plasmate, recens adducto = partium sustentatione, abunde docent, cur mors ingrediatur, cessante cordis iectu = sanguinis propulsu (syncope); vera hic enim illa vox: cessante causa, cessate effectus; sic et intelligimus cur mors obrepatur, licet sanguis, volubilem suum cursum perficiat, nutritioni partium vero, regenerationi non admodum, (suffocatio). Sed huc usque non percipimus, cur omnis nervorum actio hinc statim cesseret, nisi contendere velis, tunc quoque substantiae nerveae, non amplius pabulam suppeditari posse. At-iidem nervi materiei huic mutationi imperant. "Der Nerv is der eigentliche Regulator der Ernährung, jedoch nicht so, dass er die andern beiden Faktoren (die

capillar-circulation und das Chemische und Physikalische Verhältniss der Gewebe,) souverain beherrscht, sondern vielmehr so dass wenn an den beiden andern keine wesentlichen Abweichungen eingetreten sind, der ungestörte Ablauf der Ernährungs-Erscheinungen durch ihn bedingt wird (R. VIRCHOW, Arch. B. IV, Ueber Par. Entz. p. 275). Per orbem iactamur »intellecta parum confusaque verba fuentes." (OVID.). Catena est, hucusque nobis quamvis omnino inscita, proximas mortis causas, sibi copulans.

Clari ingenii BICHAT erat, rem, ad simpliciorem formam sibi redigere; postquam singulorum organorum mortem, singillatim, seiunctim contemplatus erat, tunc demum quid horum organorum singuli, mors, in aliis vitae domicilii antiquorum, (cerebrum, cor, pulmones, puta) efficere posset, circumspexit; huiusmodi, verumtamen distinctio, scientiae parum prodest: vinculum quoddam adesse, varias mortis causas coniungens, quis negaret. Haece autem divisio, mere hypothetica, vinculum illud plane negligit; caeterum, erroris illius ne mentionem quidem facio, organa, quae singula emori queant, tumque pridem in universum microcosmum reagant, et singulari vitae apta sint, necesse esse; quod repugnat et vitae et mortis ideae. Respiratio v. c. non modo inservit ut sanguinis partes constituentes permute; sanguinis circuitus simul, potens est iuvamen (DONDERS). Omnis organi functio, initio ab inde, »Alterius sic Altera poscit opem res, et coniurat amice." (AD PIS.) Cuivis verumtamen hypothesis, novae difficultates adferuntur, a respirationis functione integra, laesa cerebri actione. Hinc fortasse distinctio vel divisio, claro BICHAT in mentem venit.

De Nervo Sympathico quaedam. »Sequimur probiliora, ut ait CICERO, nec ultra quam id quod vero simile est progredi possumus." Sic, ni fallor, idea illa, ab antiquioribus toties iam agitata, accipienda, sympatheticum nervum magnum, vitae esse principem moderatorem, vigilemve gubernatorem: non semper tamen antiqui illi cum Cicerone perreverunt: »et refellere sine pertinacia et refelli sine iracundia parati sumus." Quodammodo illi ideae, venia danda est: 1°. Corpori enim atria mortis non sunt, quo nervus Symp. polyposa sua brachia non extendit, sed 2°. quisunque, se puero sive adolescentulo, in acerbo pugilatu unquam ceciderit, loco, scrobiculi cordis, nomine dicti, pugno graviter ictus, aut mox vir iuvenis factus, indocili equo vehatur, satis aspero frena pati, mox, conversis studiis, mecum consentiet (Ex protro crede Roberto,) quam vera, quam recta illa vox, a claro ROMBERG quondam edita: Die überwältigende, ohnmächtähnliche Empfindung, als würde das Leben an seiner Wurzel bedroht, wird hervorgehoben (Neuenkr. Bd. I. Ed. 2a. p. 142), huiusmodi quid tamen, observavere et chirurgi militares, cordis vulnera depingentes, quae non statim lethali effectu dolerent.

Tunc vita itaque, iam pro parte minuta videtur; si ulterius procedamus, mortem ipsam adtingimus, sed qui mors illa ingrediatur, quid magis, qui subrepere possit — *that is the quaestio* — illa difficultas a quavis vi, nervo sympathico insita, promovetur, non removetur. »Wir wissen nicht warum ein Stich ins Herz, warum selbst ein Schlag auf die Bauchgegend, auf die Hoden plötzlich tödten kann" (LOTZE). »Wir wissen nicht," illud, ore tam vere critico, quale perspicacis tanti

viri est, effatum, cuiusdam, ni fallor, ponderis est. — Sequimur proibiliora. — Quid ad me, antiquorum sententia non plane reiicienda videtur, licet tota eorum contentio sive disputatio, ipsi rei parum lucri adulterit, sed repeto, „refellere sine pertinacia caet. parati sumus.” Huic opinioni non faventes, quippe qui sympatheticum, post mortem, illaesum invenerint, chordae resonantis exemplar, respicere iuberem. Fides enim garrula, plane differt a chorda, pollice non impulsa, et tamen ad inertiam redacta, ne minime quidem inmutata inventitur, quatenus molecularum ipsam constituentium, adpositio respiciatur. Mentre subeat cogitatio, fluenti cuiusdam Galvanici, filum metallicum decurrentis, quod, moleculis aheneis, adpositione quamvis illaesis, ad viae finem tamen, lethiferum tormentarium pulvrem exardescere valet, ut nuper Hispanicus centurio quidam, nomine VERDU, et SAVARE, in „memoria” quadam, a REGNAULT, Francorum Academiae praelecta, (Séance 5 Juin 1854) ostendere, experimentisque illustravere (1). Huiusmodi quid et Nervo sympathico accidisse non negarem, quamvis occurreret, integrâ structurâ, impetu quippe noxio, qui modo vitae finem imposuerit, longe iam remoto. Talis fere inextricabilis rei, qualis vita, explicatio, saepe nos fortasse in viam rectam ulterius provehet, quam si statim de „Apoplexia nervosa” vanam agitemus sermocinationem; (de qua vide postea,) recte: verumtamen BILDERDIJK:

Gewoonlijk meet een mensch, wanneer hij woorden hoort,
Daar schuilen vast gedachten onder.

(MEPHISTOPHELES ad FAUSTUM).

Gewöhnlich glaubt der Mensch, wenn er nur Worte hört,
Es müsse sich dabei doch auch was denken lassen.

Huiusce Apoplexiae idea, erroneae illae vis vitalis, amicam dextram porrigit. Quo ulterius attamen procedamus, eo densiore caligine obnubimur. Vidimus supra quantum et respiratio et sanguinis circumvolutio, vitae (sive nerveae functioni,) prodessent; quid moror, sublata materiei metamorphosi, quae nervis obtemperat et vice versa, vita quoque tollatur necesse esse; at — ut fieri solet — et hic. „Opinionum commenta delet dies, naturae iudicia confirmat.” (Cic. N. D. II. 2). Vir summae probitatis et auctoritatis, fidelis naturae observator, indagator, perscrutator, stirpis a quo omnes qui Physiologiae studio inclaruerunt, originem deducant. facile princeps, aetatis suae gloria et decus, ALBERTUS ab HALLER, iam centum abhinc circiter annis, enunciavit; „non continuo, quando cor quievit et respiratio nulla est, mortem perfectam adesse, cl. viri ostendunt, per exempla hominum, submersorum, strangulatorum, ex nervorum vitio syncopticorum, in quibus neque pulsus adparuerit neque respiratio; et tamen ita non sint mortui, ut per irritationem aliquam revocari, vitaeque et nonnumquam integrae valetudini restitui potuerint. Legi exempla,” (El. Phys. Lib. XXX. Sect. II. § 23, Conf. porro WHYTT. Phys. ess. p. 176, Vit. mot. 377. PARÉ, renunc: p. 879. BRUHIER incert. de la mort. T. II. p. 87.